
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SINDACO

N. 22  DEL 14-09-2021

Ufficio: SERV.CIMITERIALI/TOPONOMASTICA ED ALTRO

Oggetto: Toponomastica delle strade locali pubbliche: individuazione degli
odonimi-modifica delle Determinazioni Sindacali n.35 del 05/10/06 e
n.4 del 08/02/21

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di settembre, PANEPINTO  CARMELO

Visto il preliminare n. 22 del 13-09-2021 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Il Responsabile del Procedimento Varsalona Vita

Premesso
-che con determinazioni sindacali n.35 del 05/10/06 e n.4 del 08/02/21 sono state denominate alcune
strade del nostro territorio mediante l’attribuzione dei nomi propri di luoghi geografici quali Nazioni e
Continenti;
- che l’iter di ufficializzazione delle denominazioni predette non è ancora ultimato, sicché è
attualmente possibile modificare e/o integrare gli atti suddetti senza particolare difficoltà;
-che sono pervenute a questo Ufficio Toponomastica, da parte dei cittadini coinvolti, numerose
richieste di variazione di alcune tra le denominazioni a suo tempo individuate, con altre più attinenti
alla storia e alla identità delle contrade interessate, in modo da garantire, anche a livello toponomastico,
continuità ed omogeneità linguistico-culturale.
Apprezzato l’interessamento dei cittadini quale valido contributo all’attività programmatoria e
decisionale dell’Ente, nell’interesse dell’intera comunità sangiovannese, auspicando una sempre più
attiva e proficua partecipazione civica che già l’Amministrazione vivamente incoraggia e sostiene.
Valutato positivamente le proposte avanzate e verificatane la corrispondenza alla realtà catastale.
Visto



-la Legge n.142 del 08/06/90 “Ordinamento delle autonomie locali”, come recepita con L.R. n.48
dell’11/12//91 “Provvedimenti in tema di autonomie locali”;
-la L.R. n.44 del 03/12/91 “Nuove norme per il controllo sugli atti dei comuni, delle province e degli
altri enti locali della Regione Siciliana”;
-l’art. 13 della L.R. n.7 del 26/08/92 (Competenze del sindaco), come integrato dall'art.41 commi 1 e 2
della L.R. 26/93;
-specifiche disposizioni contenute nelle Leggi Regionali n.26/93, n.23/97 e n.35/97;
-il D.Lgs. n.267 del 18/08/00 “Testo unico degli enti locali”;
-la L.R. n.30 del 23/12/00 “Revisione dell'ordinamento delle autonomie locali”;
-la L.R. n.7 del 21/05/19 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione
amministrativa”;
Visto nello specifico:
-la Legge n.1188 del 28/06/27 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";
-la Legge n.1228 del 24/12/54 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione residente”;
-il DPR n.136 del 31/01/58 “Regolamento di esecuzione della legge 24 dicembre 1954 n.1228”;
-il D.P.R. n.223 del 30/05/89 “Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione
residente”;
-il D.P.C.M. del 12/05/16 “Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle
strade urbane”.
Dato atto che per gli odonimi in questione non è necessaria l'autorizzazione del Prefetto prevista
dall'art.41 comma 3 del D.P.R. n.223 citato in premessa.
Acquisito gli stralci planimetrici all’uopo predisposti e presenti in allegato

PROPONE

di approvare la variazione della denominazione delle seguenti aree di circolazione come indicato a
fianco di ognuna:

da Viale Unione Europea (SP 26 imbocco Contrada Cultrera) a fine tracciato (in direzione della1.
SP 58): strada comunale Pergola (in sostituzione di Viale Africa)
dall’incrocio di Viale Regina Margherita con via San Paolo, in direzione della Contrada2.
Cultrera con sbocco sulla strada comunale Pergola (in direzione della SP 58): strada comunale
Cozzo di Rina (in sostituzione di Viale Canada)
da Viale Unione Europea (SP 26 all’incrocio con il tratto finale di via Omero) a fine tracciato:3.
strada comunale Ancona (in sostituzione di via Lettonia)
da Viale Unione Europea (SP 26 imbocco Contrade Puzzillo, Giuri e San Crispino) con sbocco4.
sulla SP 58): strada comunale Vrachi di Lizzo (in sostituzione di via del Regno Unito)
dalla strada comunale Vrachi di Lizzo (imbocco zona artigianale) a fine tracciato: strada5.
comunale Ficiligna (in sostituzione di via Irlanda)

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA
F.to REINA GIUSEPPE

F.to PANEPINTO  CARMELO





___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                 1032  per 15 giorni

consecutivi dal 14-09-2021                                             al  29-09-2021

Lì  _____________________

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                                          SCIBETTA ANTONELLA


